Inquirendum est denique, cur, unam rem prae oculis habentes, duobus vocabulis *usia* et *hypostasi* in Anathematismo suo usi sint Nicaeni Patres. Respondet Coustantius,

*hypostasin* primo scriptam ab illis fuisse, deinde *usiam* provida mente adjectam, ne scilicet *hypostasin* prave verterint Sabeliani, quasi voluerit *persona*. Crediderim praeterea *hypostasin* priorem ideo habuisse locum, quia Concilio Oecumenico, sub Latinorum magisterio habito, vocabulum *substantia*, seu *hypostasis*, quasi nativum fuerit et solemne. Quin Damasus, quinquaginta post annos, loquitur de Spiritu Sancto tanquam ejusdem *hypostasis* et *usias* cum Patre et Filio. Theod. *Hist.* II, 17; longe aliter atque Concilium Oecumenicum secundum, a quo, absentibus quippe Latinis, tres *hypostases* commemorantur. Neque alius fuit nisi Hosius, ex praesulibus scilicet Latinis, (qui ipse Pontificis fuerat legatus Nicaeae,) qui controversiam de *substantia* sive *hypostasi*, in Alexandriam induxerit. Sardicae quoque, quanquam *hypostasis* pro *usia* in Epistolam Synodalem non inducebatur, tamen ex historia Concilii constat, Hosium ibi restitisse iis, quibus cum magna ex parte consentiebat. Hoc porro in controversia fortasse erat saeculo tertio inter Dionysios duos, Pontificem Romanum et Alexandrinam Praesulem, (ut visum est Constantio, dissentientibus autem Marano et Routhio): cum Alexandrinus tres esse hypostases confirmabat, Pontifex autem tres divulsas (*μεμερισμέναις*) i. e. tres substantias condemnabat, quasi tritheismum sapuerint; Alexandrinus autem regerebat, « Si eo quod tres sunt *hypostases*, divulsas esse dicunt, tres sunt, etiamsi nolint, aut Divinam Trinitatem prorsus e medio tollant. » *ap. Basil. de Sp.S.* 72. Quid quod Occidentalium usus in Athanasio cernitur, semel vel iterum hospite Pontificis Romani; qui, cum Origenes, Dionysius, Ammonius, Alexander, populares sui, duo et tres *hypostases* confitentur, ita tamen ipse variat vocabuli sensum, modo unam, modo tres docens *hypostases* in Divinitate, ut videatur prope in se ostendere illam loquendi libertatem, quam in Concilio Alexandrino Catholicis asseruit.

Quae si recte se habeant, intelligi potest quare, in tribus illis Confessionibus Semi-arianorum, omittatur « ex

*usia*; » quia scilicet mittebantur ad Latinos, quos ut conciliarent, utebantur haeretici illo vocabulo, quod in auribus Latinorum clarius soniturum esset; quemadmodum Athanasius contra, ut vidimus, in Epistola sua *de Decr. Concil. Nic.* scribens ad Graecos, omittit *hypostasim*, *usiam* retinet. Neque absimili ratione, quemadmodum Semi-ariani voluerunt praetensa *hypostasi* Occidentalibus blandiri, ita Acaciani contra an.359, jam ex Constantii favore audaces, illud idem vocabulum, non aliud, Arimini ab Occidentalibus repudiatum voluerunt; ut conspici potest ex illo symbolo, quod, conscriptum Nicae in Thracia, non solum *usiam*, ut in aliis confessionibus Arianorum, sed *hypostasim* etiam omittit; quo scilicet Latinis necesse esset, non solum graecum « *homou-sion*, » sed latinum « unius substantiae » rejicere.

Jam vero, si usitatum est philosophorum scholis, illam magis probabilem judicari hypothasin, quae ad univ-ersa facta, de quibus agit, facillime accommodatur, quid nobis ea quae jam dicta sunt perpendentibus restat, nisi ut concludamus, vocabulis *hypostasi* et *usia* Anathematismi Nicaeni unam rem, non duas significari?

---

NIHIL OBSTAT — Paulus Cullen Censor Theol. Deputatus.

NIHIL OBSTAT — Joannes Perrone S. J. Censor Theol. Deputatus.

IMPRIMATUR — Fr. Dom. Buttaoni Ord. Praed. S. P. A. Magister.

IMPRIMATUR — Joseph Canali Patriarcha Constantinopolit. Vicesgerens.